
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2010 13
��������	
���

Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167439

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2010
A COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO DE SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO 
�� ���������	�� 
�� ������ ���� ����� �� ������� 
��� ���������� ���
conseqüentemente as demais datas divulgadas no EDITAL 
N° 001/2010 publicado no mural da Prefeitura Municipal de 
SANTANA DO ARAGUAIA e no site www.institutogeraldaaldira.
org.br, conforme descrito, permanecendo inalterados os demais 
itens e subitens e seus anexos supracitados.
1.DAS PRORROGAÇÕES
1.1 Fica prorrogado para o dia 30 de OUTUBRO o TÉRMINO 
DAS INSCRIÇÕES, ITEM 1.2, CRONOGRAMA OFICIAL e ITEM 
2.4;
1.2 Fica prorrogado para o dia 1º de NOVEMBRO a divulgação 
da LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS INSCRITOS 
NO CONCURSO PÚBLICO nos termos do presente edital, 
CRONOGRAMA OFICIAL;
1.3 Fica prorrogado para os dias 03 e 04 de NOVEMBRO a 
interposição de recursos que trata a LISTA PROVISÓRIA DE 
CANDIDATOS INSCRITOS NO CONCURSO PÚBLICO, nos 
termos do presente edital, CRONOGRAMA OFICIAL;
1.4 Fica prorrogado para o dia 8 de NOVEMBRO a divulgação da 
análise e julgamento dos recursos interpostos e PUBLICAÇÃO 
DA RELAÇÃO OFICIAL DOS INSCRITOS nos termos do 
presente edital, CRONOGRAMA OFICIAL;
1.5 Fica prorrogado para o dia 09 de NOVEMBRO a 
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE PROVAS no portal www.
institutogeraldaaldira.org.br e no mural da sede da Prefeitura 
Municipal nos termos do presente edital CRONOGRAMA OFICIAL;

EDSON LUNGUINHO PEREIRA DE DEUS
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167436

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2010
Objeto: Aquisição de diversas peças elétricas para manutenção 
de máquinas pesadas da SOTURB. Abertura: dia 27/10/2010 
às 9:00hs.
PREGÃO PRESENCIAL nº 070/2010
Objeto: Aquisição de diversos materiais de expediente para 
atender as escolas de ensino fundamental, ensino infantil e zona 
rural da SEMEC. Abertura: dia 28/10/2010 às 9:00hs. Valor 
dos Editais R$ 30,00. Os Editais e seus anexos se encontram 
a disposição dos interessados na sede da PMRP, sito a Rua 
Gonçalves Dias, nº 400 – Centro, na sala da CPL ou pelo tel 
94.3326.1394.  

Milton Ferreira da Silva – Pres. da CPL.
Rondon do Pará, 14 de Outubro de 2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167425

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 027/2010 – SEMED
A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório Pregão Presencial nº 027/2010 destinado 
a adquirir material de consumo para atender as necessidades 
do Programa Esporte e Lazer na cidade, conforme convênio nº 
722981/2009, tendo como vencedoras as empresas: DACILENE 
LIMA AGUIAR – EPP, nos itens: 1,2,3,4,5,6,8,11,12,14,15,16,2
0,21,24,28,30,31,32,33,34,35,36,37,38,40,41,44,45 e 46; A.C. 
BECHARA REGO- ME: 7,9,17,18,19,22,23,25,26,27,29,39,42,43 
e 47; SANDRA M.S. AGUIAR – ME, nos itens: 10 e 13.
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N°027/2010
PP 027/2010- Finalidade: adquirir material de consumo para 
atender as necessidades do Programa Esporte e Lazer na cidade, 
conforme convênio nº 722981/2009. Vigência: 07/10/2010 até 
28/02/2011.
- Contrato nº 0130/2010 – PP 027/2010. Partes: Secretaria 

����
���
����������	��
�����
����	������������������
������
��
Este Acórdão constitui título executivo, passível de cobrança 
judicial da dívida liquida e certa decorrente da multa imputada, 
em caso de não recolhimento no prazo legal, conforme estabelece 
o art. 71 § 3º da Constituição Federal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167269

INEXIGIBILIDADE: 17/2010
Data: 17/09/2010
Valor: 21.965,00
Objeto: Contratação de Consultoria, para subsidiar melhorias 
na elaboração dos Projetos da Metodologia de Ensino a 
Distância, democratizando o acesso e maior abrangência com 
os jurisdicionados.
Fundamento Legal: Art.25, II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01128122247830000    339035              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Selma Dias Leite
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Complemento: UFPA
Telefone: 9132416833 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 058/TJPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167452

C O M U N I C A D O
Comunicamos a todos os licitantes interessados no Pregão 
Eletrônico 058/TJPA/2010, cujo objeto é a aquisição de 
��!���������������������"������������
��#%&'����*����������������
programada para o dia 15/10/2010, que o mesmo foi suspenso 
para revisão do Termo de Referência. Oportunamente, este 
Pregoeiro irá publicar aviso com a nova data do certame. Belém, 
14 de outubro de 2010. Pregoeiro do TJPA.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 052/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166913
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao 
Pregão Eletrônico nº 052/TJPA/2010 (Objeto: Registro de Preços 
para eventual contratação de pessoa jurídica especializada em 
prestação de serviços de locação, montagem e desmontagem de 
tendas sem fechamento, banheiros químicos, palco e passarela), 
+�������
�������������������	�����������
���
�������#�
������
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasnet.gov.br Belém, 13/10/2010. Francisco de Oliveira 
Campos Filho - Secretário de Administração do TJ/PA.
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 06 E 07 DE OUTUBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167316
PORTARIA Nº.1517-GP, DE 06 OUTUBRO 2010.

Nome: CARLOS ROBERTO GUIMARÃES PINHEIRO / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 1368 / Nº. de Diárias: 
4.½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: ITAITUBA/
PA / Período: 04 a 08/10/10 / Objetivo: CUMPRIMENTO DE 
DILIGÊNCIAS.

PORTARIA Nº.1518-GP, DE 06 OUTUBRO 2010.
Nome: MARCELO FARIAS DAS CHAGAS / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 59994 / Nº. de Diárias: 3 (três) / 
Origem: BELÉM / Destino: SANTA IZABEL/PA / Período:  04 a 
08/10/10 / Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DA DIÁRIA LIBERADA 
PELA PORTARIA Nº1504/2010-GP.

PORTARIA Nº.1519-GP, DE 06 OUTUBRO 2010.
Nome: DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO / Cargo: 
JUÍZ DE DIREITO TITULAR 3ª VARA COMARCA DE ABAETETUBA 
/ Matrícula: 37070 / Nº. de Diárias: 4 (quatro) / Origem: 
ABAETETUBA / Destino: BELÉM/PA / Período: 01 a 15/10/10 
/ Objetivo: PARTICIPAR REUNIÃO DO MUTIRÃO CARCERÁRIO.

PORTARIA Nº.1520-GP, DE 06 OUTUBRO 2010.
Nome: SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA / Cargo: JUÍZ 
TITULAR DA VARA AGRÁRIA DE CASTANHAL / Matrícula: 7609 
/ Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: CASTANHAL  / Destino: 
TAILÂNDIA/PA / Período: 06/10/10 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIA.

PORTARIA Nº.1521-GP, DE 06 OUTUBRO 2010.
Nome: PAULO ROBERTO RODRIGUES CECIM / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 10650 / Nº. de Diárias: 3.½ (três 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: CAPANEMA, BRAGANÇA, 
AUGUSTO CORRÊA, SALINÓPOLIS, PARAGOMINAS, TOMÉ-
AÇÚ E CASTANHAL/PA / Período: 01 a 04/10/10 / Objetivo: 
SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO.

PORTARIA Nº.1522-GP, DE 07 OUTUBRO 2010.
Nome: KAREN RAQUEL ELOY FREITAS / Cargo: ASSISTENTE 
JUDICIÁRIA / Matrícula: 64939 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: MACEIO/AL / Período: 12 a 

16/10/10 / Objetivo: PARTICIPAR II SEMINÁRIO NACIONAL DE 
CAPACITAÇÃO EM DIREITO AGRÁRIO, MEDIAÇÃO E RESOLUÇÃO 
DE CONFLITOS FUNDIÁRIOS.

PORTARIA Nº.1523-GP, DE 07 OUTUBRO 2010.
Nome: IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES / Cargo: 
TÉCNICO ASSISTENTE / Matrícula: 54984 / Nº. de Diárias: 
1.½ (uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: SALVATERRA/PA 
/ Período: 13 e 14/10/10 / Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
DA OBRA DO FÓRUM.

PORTARIA Nº.1524-GP, DE 07 OUTUBRO 2010.
Nome: FÁBIO CEZAR MASSOUD SALAME DA SILVA / Cargo: 
SECRETÁRIO DE INFORMÁTICA / Matrícula: 59579 / Nº. de 
Diárias: 2.½ (duas e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: 
BRASÍLIA/DF / Período: 13 a 15/10/10 / Objetivo: PARTICIPAR 
CURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 
EM TI.

PORTARIA Nº.1525-GP, DE 07 OUTUBRO 2010.
Nome: MÁRIO JOSÉ MATOS TAVARES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 20362 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas 
e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 
13 a 15/10/10 / Objetivo: PARTICIPAR CURSO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA EM TI.

PORTARIA Nº.1526-GP, DE 07 OUTUBRO 2010.
Nome: LUIS CARLOS BITTENCOURT RAMOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 26379 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas 
e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 
13 a 15/10/10 / Objetivo: PARTICIPAR CURSO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA EM TI.

PORTARIA Nº.1527-GP, DE 07 OUTUBRO 2010.
Nome: JOÃO MARCELO DE SOUSA SIQUEIRA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 58424 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas e 
meia)  / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 
13 a 15/10/10 / Objetivo: PARTICIPAR CURSO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA EM TI.

RESENHA DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166923

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº1191/2010 – TCM, DE 05/10/2010
Nomes: JONAS S. DOS SANTOS, RAIMUNDO E. LISBOA, 
LEONARDO R. FERNANDES e RICARDO DE F. NUNES.
Assunto: Realizarem Processo Licitatório, na modalidade 
Pregão Presencial, sendo o primeiro como Pregoeiro e os 
demais como equipe de apoio, referente a contratação de 
empresa especializada na execução de serviço de Desinfecção e 
Esterilização de ambientes deste Tribunal.

PORTARIA N.º 11.435/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167454

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e em vista da decisão exarada no Processo Administrativo nº 
18.375/2010, RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR, com fulcro no § 4º do art. 20 da Lei nº 
8.112/1990, o afastamento da servidora LARISSA DE BARROS 
PONTES, Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro de 
Pessoal Permanente deste Tribunal, para participar do Curso de 
<�����	��&����������
��&������
���<�
�����
��=>�?������������
cidade de Brasília/DF, pelo período de 15.10.2010 a 29.10.2010, 
devendo ocorrer com prejuízo dos vencimentos e vantagens que 
percebe neste Regional.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de outubro de 2010.
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166802

PORTARIA: 020/2010-DA
Objetivo: participar da reunião do Grupo de Estudos, objetivando 
sugerir alterações nos Códigos de Processo Penal Militar - CPPM 
e Penal Militar - CPM.

Fundamento Legal: Inciso IV do art. 212 da Lei 5.008/1981.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0002/José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior (Juiz de 
Direito Militar) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2010 a 
15/10/2010<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior


